Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

20. De votorum interpretatione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

possit commutare vel relaxare poenas ob violationem votum? Respondeo, aliud esse commutare votum, aliud commutare, vel remittere poenas contractas. Nau. conf. 35. de voto.

Caput X X.

De Votorum interpretatione.

ANimaduertendum est, vota non solum aliquid quando possit nos irrita reddere, & absoluere, sed etiam interpretari. Tunc autem vota interpretamur, cum ex hoc, quod obscuri, incerti, vel dubij, & ambiguil aliquid continent, declaramus, in quem sensum accipienda sint.

His praecongitis, Primo queritur, an votum ample, & plene interpretari debeamus, an potius prese, & stricte Hostiensis, & Abbas docent teste Sylvestri. Iuramentum. 3. quest. 3. Iuslurandum stricte nos interpretari debere, ut quoad fieri potest, periculum perjurij caueatur, & minus etiam pectetur. Sic etiam dici potest, votum stricte, & pressus nos interpretari oportere, ut quam maximè possit fieri, occasionem violandi votum, & omne peccati periculum praecidamus, ac ut minus etiam pectetur. Quo sit, ve ea in votum minimè cedere indicandum sit, que verosimiliter quis non voullet, si et tunc cum voulit, sibi in mentem venifent. Ac quemadmodum Iuslurandum eum, qui iurat, non obligat ultra animum, ac voluntatem, quam habet: sic etiam votum nequam extenuit ultra voluntatem eius, qui voulit, ad non cogitata, vel non promissa. Sylvestri. Iuramentum. 4. quest. 6. Hostiensem sequutus ex c. quemadmodum, de ieiuniorum.

Secundò queritur, An Titius V. G. qui promisit se calicem aureum, vel argenteum alicui Ecclesie daturum, aut equum, vel bouem hospitali domui, debeat equum, vel bouem emere, si omnes eque, boues, vel calices perierint? Respondeo, cum Sylvestri. religio. 2. questio. 16. nisi expreſſe spoponderit unum ex his, quos habet, debere emere alium, quoniam ad id, se voto obligavit. Veluti si promisisses te mihi daturum equum, & tui omnes eque qui perirent, deberes emere aliū equum, eo quod de equo generatim, non autem speciatim est facta promissio. Pari etiam modo, qui voulit Monasticam vitam, si in vno Monasterio non admittitur, debet aliud adire, & ibi se admittendum curare. Objicies, quod habetur in l. Tricicum, & L. Qui ieiuni. ff. De Verb. obligationib. Si promitto tibi triticum, nulla oritur obligatio, cum nullum certum tritici genus, aut certa quantitas promissa videatur. Similiter nullum est legatum, si legatur animal generaliter. L. legato generali. ff. De legato. Nam incertitudo rei, vel quantitas obligatione virtuat. Respondeo, cum Abbe in cap. vemens, de ieiuniorum, vbi obligationis substantia constat, incertitudo quantitaris non virtuat obligationem. Item, sicut ob fauorem donis obligatio inducitur, etiam si don generatim promittatur; vt si quis promisit donem, eius quantitas definiri debet arbitrio boni viri, facultatis, & dignitate personarum inspectis: ita etiam in votis, licet aliquid generaliter voverit quis, Canonica æquitas ob gratiam diuinum cultus interpretatur quantitatem rei voto promissa. Si voulit te quotannis daturum unam

vini, vel frumenti mensuram: iure potes dare, quam malueris. Hostien. in ea. ex parte de voto. Sylvestri. 2. q. 15.

Tertio queritur, Quid sit indicandum de eo, qui promisit le ieiunium seruaturum sexta qua: cuicunque hebdomada feria, & dies Natalis Dominici incidit in sextam Feriam, quo die iure omnino conceditur carnium eius? Respondeo: aut in animo eius fuit sese expreſſum obligare ad ieiunium eo etiam die seruandum, & sic iure carnis vesci non potest, quoniam Pontificum decretu permittit quidem eo die carnes edere, sed non præcipit; præterim cum ius ipsum excipiat eos, qui peculiari voti vinculo, aut Monastica regulæ instituto adstricti sunt ad carnium abstinentiam seruandam. cap. Explicari. De observ. ieiuniorum. ROGABIS; Quid si nihil de tali eveniu cogitaveris, qui voulit? Respondeo iuxta Regulam paulo ante traditam, votum nos mitius, & benignius interpretari debere. Et cum verosimiliter credi possit, id si eius mense occurrit, non se tale votum facturum, tuta conscientia interpretari possumus, eum voti religione non cogi in Natali Dominicano a carnis abstinenere, aut ieiuniū seruare.

Quarto queritur, Quid sit dicendum, cum Titius ieiunium voulit in die sacro S. Matthæi, aut S. Laurentij, & dies ille incidit in Dominicam, Aut ieiunium seruare debeat in Dominicâ die, an potius in Sabbato? Respondeo, ieiunium in die Dominicâ seruare, cum iure Canonico non conuenire, de Consecrat. dist. 5. cap. Quadragesima, & cap. Si quis Presbyter. a. 30. quamvis Canones, & iura non imperent: quis ieiunio eo die corpus affigat. Quare si dies ille facer in Dominicam diem incurrit, ieiunium est seruandum in Sabbato, vt se quis ad Ecclesias colectudinem accommodet: priuatum etiam cum in mente non velerit Dominicâ dies, cum factum est votum. Pari etiam modo, si est promissum ieiuniū in perugilio S. Matthæi Apostoli, & illud incidat in Dominicam, ieiuniū est in Sabbathum pridie eius Dominicâ dies transferendum propter collectudinem, & morem Ecclesiarum, vt constat et. 1. De observ. ieiuniorum. Sylvestri. votum. 4. q. 16. Idem mihi videtur de eo, qui voullet quotidianum ieiunium se seruaturum ad annum: nam si expreſſum dies Dominicos voto non comprehendit eos, benignè licet excludere, ne contrarie Ecclesiarum diebus ieiunium seruare cogatur.

Quinto queritur, Quo pacto obligatur is, qui duo vota fecit, unum post alterum, secum ipsa pugnantia? Respondeo cum S. Thom. in 4. d. 38. q. 4. ar. 4. q. 1. & Sylvestri. votum 2. q. 17. si fibi minimè adseruntur, utrumque se seruari debere: si secus, id seruandum esse, quod manus est, videlicet, quod auctoritas est vinculi. Hoc tamen debet intelligi, si quod minus est, in maius legitimate commutetur, aut in maiori continetur, aut si quod min. est, manus bonum impedit, ut potest in Religionem ingredi. Si autem vota sint qualia, seruandum est primum, cum quo secundum votum vim, & locum habere non potuit. Hinc facile intelligitur, quid de eo indicandum sit, qui votum fecit in hunc modum: nihil coctum, neque panem etiam comediam in perugilio S. Laurentij, cum postea, vel antea voverit se nihil cibi sumptum in sexta Feria, nisi panem, ac deinde perugillum

fancit. Lau-

Sanct. Laurentij cadit in sextam Feriam? Nam si cum secundo voulit, fuit immemor primi voti, debet primum tantummodo seruare, quandoquidem verosimiliter ille primum fuerat excepturus, si id animo praevidisset. Quod si primi meminit, neque illud exceptit, & votum utrumque par sive aequalis est, seruari primum debet: si vero alterum sit maius, in illud, quod minus est, auctoritate eius, qui potest, commutetur. Sylvest. loco citato.

Sexto queritur, An Titio, qui ad diem certum ieiunium voulit, ita seruandum ieiunium sit, ut ab ovis, & alijs cibis ex lacte originem trahentibus debet abstinere? Respondeo, si id expressè voulit, ita esset promissum seruandum; sicut se ad patriæ consuetudinem accommodet: nam iure communii in diebus quadragenarij ieiunij ab ovis, butiro, lacte, & caseo abstinetur, cap. Denique d.4. Cetera vero ieiunia pro vario patriæ more, & consuetudine seruantur. **Q**uare, an qui ieiunium promisit ad certum diem, toties peccet, quoties eo die comedit post ieiunium violatum? Respondeo, inter autores diversas esse sententias, an ieiunij præceptum, & legem perfringere censetur is, qui postquam bis comederit, comedit tertio, quarto etiam, & quinto, quibusdam negantibus, alijs vero affirmantibus: de qua questione suo loco dicimus, id solùm in praefentia diversis contenti, toties contra votum fieri, quoties eo die carnes eduntur: hoc videtur valde probabile, quoniam ieiunium in certo die seruandum, hoc continet, ut nunquam eo die carnes comedatur. Non tamen contra votum agitur, si ceteri cibi in ieiuniorum diebus concessi tertio, quarto, aut quintuero etiam, ac sapientius edatur postquam fuerit votum semel violatum; est enim credibile, neminem se votu de ieiunio eo die seruando obligare voluisse, ut post violatum semel ieiunium, eo quod bis comederit, esset sibi eo die ab omnibus abstinendum. **S**yl. votum. 2. q. 20. dictio 4. Ang. votum 3. q. 27.

Septimo queritur, Quid dicendum sit, cum Titius votum nunquam te bibirum viuū, aut ad certum diem, & deinde cum sit presbyter, Missæ sacrificium facit, & offert, An dum in altari sacris operatur, in confusa ablutione post Dominici famguinis sumptionem, ut sola aqua debeat? Respondeo, minimè, quoniam votum mitius interpretrari debemus, ne sit contra communem Ecclesiæ morem: quo presbyteri in ea ablutione vino, & aqua vntur.

Octauo queritur, An is, qui voulit se nunquam vinum bibirum toties votum violet, quoties vinum sponte bibit. Respondeo Sylvest. votum. 2. quest. 20. dictio 5. cum Palud. in 4. d. 38. questio 3. art. 4. toties peccare, quoties biberit. Et idem etiam, inquit, dicendum est de eo, qui voulit se ad certum tempus vinum non bibirum, toties enim peccat, quoties intra illud tempus vinum bibit: nisi vouliter se vinum non gustaturum nisi post certum tempus elapsum, ita ut solùm se votu obligauerit ad abstinendum semel vino. Sic etiam Angel. votum. 3. q. 27.

Nono queritur, Qua ratione intelligatur, quod in c. super eo, De Regularibus sanctiis est, de clericis nimis, qui Religionis habitum suscep-

runt, & ante professionem ad priorem vitæ statu sunt reveri, vbi responderet Pontifex, eos cogendos ad mitiorem Religionem transire, si arcitemper ferre noluerint, ne contra votum, quod Domino fecerunt, venire probentur. Et idem decernitur in c. consulti, De ijs, qui Religionis habitum suscepunt, eo animo, ut priorem vitæ statu simpliciter mutarent? Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, Antonius Butrius, & alij, in cap. consulti, & c. super eo, citatis, sentiunt, per habitu Religionis eo animi proposito susceptum, fieri tacitam Religionis vitæ, & instituti professionem ex Ecclesiæ decreto, & proinde eos Clericos, etiam si in Monasterio, quod sunt ingressi, recesserint, cogendos Religionem capessere, quoniam sunt tacite Religioni generatim acceptæ obligati. **M**ihit tamē verius videtur, quod vitum est Cardinali, & Abbatii locis citatis, Angel. votum. 1. n. 7. Sylvest. votum. 1. q. 2. hanc esse in capitulo supra citatis, tententiam Pontifices intellexerunt, nomine propensi, & voluntatis simpliciter priorem vitam mutati vñā cum habitu Religionis suscepto, votum proficidi Monasticam vitam, & in ea perseverandi, & proinde licet prædicti Clerici ab arcitorio Religione semel fulcepta recesserant, aliam mitiorem amplecti debebant, ut inferius quoq. dicetur.

Decimò queritur, An qui promisit se cuidam Ecclesiæ daturum aliquot modios frumenti, & vini cados quotannis, votum persoluere debeat in mensuris maioribus, an in minoribus, cum eiūmodi variæ sint, & diversæ. Hæc quæstio tractatur in c. ex parte, De censib. Hispani enim Deo votum nuncupauerunt, quo promiserant se solutros Archiepiscopo Compostellano in honorem S. Iacobi Apost. certas frumenti measuras, & inde votum persoluebant in mensuris minimis, de qua re Archiepiscopus conquerebatur. Cui Pontifex respondit: Cum nō constet, in qua mensura a antecessore vota persoluerint, videlicet, an habentiores regiones, qui eam continue persoluerunt, iuxta vnam & eamdem mensuram votum exsoluerint, an iuxta varias, & diversas: In primo, inquit, casu, iuxta eam communem mensuram sunt cogendi votum persoluere. In secundo vero casu, si iuxta minorem vota reddant, non sunt compellendi maiorem mensuram persoluere: quoniam cū huiusmodi vota fuerint ab initio grauita, benignius sunt à viris Ecclesiasticis exigenda, ne tanquam exactiores videantur lucris temporibus inhibere. Hæc Pontifex. Ex quibus colligit Abbas, verba in votis ambigua interpretationem recipere juxta communem patriæ morem, & etiam ex c. Ex literis, De fonsalib. deducitur, & ex l. Si servus plurium, &c. Si numerus ff. De legatis. 1. vbi dicitur: si numerus numerorum legatus sit, neq; appareat, quales sint legati; an omnia ipsius patris familiæ conjectudo, deinde regionis, in qua vestitus est exquirenda; sed & mens patris familiæ, & legatarum dignitas, & charitas, & necessitudo, item earum que præcedunt, vel que sequuntur summarum scripti sunt expedita. Hæc ibi lex. item, colligit Abbas, in votis aliquando benignam interpretationem fieri, ita ut minus obligent votantes: sic etiam in legatis, ut habetur in l. Nummis. ff. De legatis 3. Vbi dicitur. Nummis indistinctè legatus hoc recepimus est, ut exiguiores legati videantur, si neq; ex consuetudine patris familiæ, neque ex regione vnde fuerit, neq; ex contextu testimoniis possum apparere. Si contra obiecias, quod ha-

betur in l. Titi, §. Sempronius, & §. Seia, ff. De auro, & argento legato, vbi statuitur, legatam relictum Ecclesiae latissimam interpretationem recipere. Ut si quis legavit Ecclesiae calicem, non est intelligendum esse legatum æneum calicem, sed argenteum: ergo si quis vovit Ecclesiae aliquas tritici mensuras, maiores debent intelligi promissæ, non minores? Respondeo, cum Abbatे, in legis fieri latam interpretationem in gratiam piaæ cause, quia interpretatio est contra hæredem, non contra testatorem. At verò in votis cum interpretatione fiat cœtra voventem, minor esse debet, tum nō Ecclesia videatur esse sollicita de temporalibus lucris, & commodis, tum ne ceteri à munificètia in Ecclesiam auocentur. Nihilominus tamen cum quis calicem promittit certa Ecclesiae, intelligitur promissus calix aptus, & accommodatus ad cultum diuinum, & proinde debet aureum, vel argenteum, non æneum calicem offerre, & dare.

Vnde cinq̄m̄ queritur: Cum sepe vnu veniat, ut quis promittat Deo aliquid facturū, si eius auxilio, & beneficio aliquod peccati genus eviterit, qua ratione interpretandum sit id voti genus, exceptandum sit nec ne, singulare aliquod, ac peculiare auxilium Dei? Respondeo nō esse expectandum singulare, quod sit maius solito, nisi id in voto quis expreſſerit, sed tantum commune, ac conformatum: quod tunc datur, cum is debita, & iusta de more diligenter adhibita illud peccatum deuitat: & proinde votum persoluendum sibi erit, cum iam voti conditio sit implata. Sed quid, si nihil in ea re studij, & operis collocauit, quo factum est, vt in peccatum incurret? Respondent quidam votum nihilominus esse reddendū, qui per ipsum stetit, quominus conditio impleretur; & ideo debet præstare promissum. Sed verius est, quod Sylu. votum. 2. q. 2. ait Richardum, & Angelū sequuntur, si is, qui ita vovit, scienter, & sua sponte fe in peccatum præcipitat, aut sese peccati periculis obicit, aut peccati occasionses querit, voti obligatione tenetur, quemadmodum cum vovere aliquid, si Titius in domum tuam ingredieretur, & deinde Titio sapientia ad te venienti fores occluderes, ne in domum intraret, voti vinculo tenereris, eo quod per te stat, quominus ingreditur: secus, si id faceres ex incuria, vel negligencia, & obliuione.

Caput XXI.

De simplici Castitatis sue Contingentia voto.

PRIMO queritur, An peccet qui post votum simplex Castitatis matrimonium contrahit, antequam illud consummet? Duæ sunt opiniones: prima distinguit, Aut contrahit animo, & voluntate consummandi matrimonium, & hic grauer peccat, quia id facere nequit nisi violando, frangendo voto. Aut contrahit voluntate transiendi ad Religioforum statum antequam matrimonium perficiat, & hic nullum peccatum incurrit. Ita sensit Angel. Matrimonium 3. impedimentum. 5. nu. 1. Mai. 4. d. 32. q. 2. concil. Calderi. in cap. rursus, qui Clerici, vel voventes, idem videtur sentire Cai. p. 3. q. 29. art. 1. & in sum. Matrimonium. Petrus Ledeimus tract.

de Marim. q. 53. a. 1. dub. 1. docet hanc sententiam esse probabilem. Ratio eorum est, quoniam post matrimonium ratum nondum consummatum, liberum est cuique coniugi se se ad Religionem conferre. Deinde, quia in cap. Commissionem, De sponsalibus, sanctum est, vt iuuenis, qui iurando pueras promiserat se eam vxorem ductrum, prius matrimonium contraheret iure iurando servato, & deinde ad Religioforum monasterium transire. Secunda opinio generaliter docet, eum peccare, matrimonium contrahendo antequam illud perficiat: & haec est communis Theologorum, Canonici iuriis interpretum, & Summisstarum consensu recepta. Ita sentiunt Sotus 4. distin. 38. questio. 2. art. 1. Syluest. Matrimonium 7. quest. 5. Abbas, Glosa, & alij, in cap. rursus, qui Clerici, vel voven. Richardus 4. distin. 38. art. 1. Nauarr. in Manual. cap. 22. nu. 73. quam ratio ipsa concludit: Nam nuptiæ ideo contrahuntur, vt postea compleantur, is enim qui contrahit, debet in animo habere, matrimonium perficere, & consummare, nisi aliqui peculiari aliquo iure, & ratione impeditur. Et ea, voventibus, 27. quest. 1. ex Hieronymo dicitur, voventibus virginitatem non solùm nubere, sed etiam velle nubere damnable est. Id verò quod in ca. Commissionem, statuitur in quem sensum accipiendum: quod superius indicavi, & ex ea rursus, qui clerici, vel voven. & ca. consilium. de voto. colligitur, esse peccatum, contrahere.

Secundum queritur, An qui post simplex votum Castitatis matrimonium peccando contrahit, illud consummando, peccatum denovo committat. Duæ sunt opiniones, prima distinguit huc in modum: Aut consummat coniugale debitum petendo, & hic denovo in peccatum incurrit, quia votum violat petendo, & exigendo debitum: aut debitum reddendo consummat, & hic nihil peccatum, cum ius alteri coniugi debitum soluat. Sic opinantur Angel. Matrimonium 3. impedimentum. 5. nu. 2. Sotus 4. d. 38. q. 2. art. 1. Opinio secunda in vniuersum docet, eum peccare, quando matrimonium consummat, & perficit, sine reddendo, sine exigendo debitum. ita S. Thomas 2. 2. q. 189. a. 8. in arg. memo 3. Richard. 4. d. 38. art. 7. q. 1. ad 2. Auton. p. 3. art. 1. c. 16. g. 1. Palud. 4. d. 27. q. 1. art. 3. in cap. 5. & q. 3. art. 1. conclus. 2. Astenfis. in sum. li. 8. art. 16. q. 1. Rosell. impedimentum. 4. nu. 9. Sylu. matrimoniū. 7. q. 5. vers. 3. Tab. impedimentum 2. q. 6. Armil. matrimoniū. nu. 55. Nauarr. in Man. cap. 12. nu. 80. Immò addit Rosella, oppositam sententiam periculosa esse: & Nauarrus. Sotum oppugnat: Et certè haec communis sententia contra Sotum, & alios quoddam iuniores Theologos aperte probatur testimonio S. Thomas in additione ad tertian partem. questione 53. art. 1. ad 3. Totum huius controverbia dissidium in hoc consistit: An qui post huiusmodi votum matrimonium contrahit, antequam illud consummet, Religionis profiteri cogatur, vt suum votum persolueat? Sotus enim putat ad id minimè adstringi: quam sententiam colligit ex eo, quod votum castitatis, nō Religionis fecerat: quod vt ferueret, non videtur vlla lege compelli, ad Religionis institutum capello dum est enim graue, & durum onus, ac difficile, & carduum vitę genus, nec in voto castitatis, quod suscepserat, cōtentum, nec cogitatū. At verò secundum opinionis autores existimat, matrimonio contrahito,